REPUBLIKA E SHQIPERISE ,\é\"GJ‘d?E"f\;@
UNIVERSITETI | TIRANES ,_

MI FAKULTETI | GJUHEVE TE HUAJA

DEPARTAMENTI | GJUHES GREKE

PROGRAMI MESIMORI LENDES
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Ngarkesa né oré/kredite: 40 oré mésimore; 4kredite; . 10 leksione / 30 seminare

Viti / Semestri :Viti I1; / Semestri 11

Lloji i Iéndés: Léndé e detyrueshme

Programi i studimit: Bachelor né “Pérkthim dhe interpretim né gjuhén greke dhe angleze”
Kodi i etikés: Kodi i etikés i UT-sé (nenet 4,6,7,9)

PERMBLEDHJE DHE REZULTATET E TE NXENIT:

Objektivat e pérgjithshme léndore: Ky kurs synon té njohé studentét me studimet e pérkthimit si
disipliné té vecanté. Duke e trajtuar gjuhén si sistem, duke trajtuar pérkthimin si proges dhe si
produkt, si dhe duke ndérthurur zbérthimin, interpretimin dhe gasjen e tekstit, jo vetém né
nivelin mikro, por edhe n€ nivelin makro, do t’u shérbejé studentéve t&€ mund té strukturojné dhe
té pércjellin né gjuhén shqgipe dhe anasjelltas efekte té barazvlefshme, ose té péraférta, né até
masé qé lejojné mjetet gjuhésore shprehése té shqipes e té greqishtes, si dhe faktoré té tjeré
gjuhésoré e jashtégjuhésoré. Népérmjet materialit gjuhésor problemor autentik, né pérputhje me
nivelin e njohurive té pérftuara gjaté dy viteve té para e té gjitha zhanreve, stileve e regjistrave,
si té gjuhés sé shkruar e asaj té folur, do té mundésohet pérfshirja dhe ndérthurja e me studimet
Helenike, né ményré gé studentét té njihen jo vetém me gjuhén por edhe me jetén, kulturén,
gytetérimin, institucionet etj,.

Objektivat specifike l1éndore:

1.T’i njohé studentét me studimet e pérkthimit si disipliné e vecanté.

2.T’1 ndérgjegjésojé studentétné lidhje me rolin e pérkthimit né procesin e komunikimit dhe
ndérthurjen e tij né proéesin e mésimdhénies dhe nxénies sé gjuhés greke népérmjet zhvillimit té
kompetencave té ndryshme disiplinore, ndérdisiplinore dhe shumédisiplinore. Né kété kontekst,
népérmjet trajtimit né planin praktik dhe teorik té dukurive gramatikore, leksikore dhe stilistike
té€ gjuhéve greqisht e shqip, bazuar né parimin ‘pa probleme pérkthimore, nuk mund té keté teori
pérkthimi, mendohet dhe shpresohet gé studentét té vendosin dhe té krijojné njé lidhje organike
ndérmjet Iéndéve té ndryshme dhe pérkthimit né aspektin praktik dhe aplikativ né
kéndvéshtrimin e marrdhénieve shumédisiplinore dhe ndérdisiplinore.




